COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

Requerimento nº        de 2013

(do Sr. José Rocha)

Requer a realização de Sessão de Homenagem e

entrega de Placa de Reconhecimento ao presidente

da Câmara dos Deputados, Henrique Eduardo Alves

(PMDB-RN) e ao ex-presidente, Marco Maia (PT-

RS) pela ampliação do espaço físico da Comissão de

Turismo e Desporto e a decisão de não permitir seu

desmembramento em duas comissões.

JUSTIFICATIVA

Com a missão de contribuir com um trabalho

legislativo voltado para o progresso do turismo e do esporte nacional, colaborando com

o desenvolvimento de políticas públicas em prol da melhoria das condições de vida da

população brasileira, do aumento da geração de renda e emprego e da alavancagem do

esporte, levando ao mundo a imagem de um Brasil próspero e desenvolvido foi criada

em 2003 a Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos Deputados. Originada do

desmembramento da antiga Comissão de Economia, Indústria e Comércio e Turismo, e

da Comissão de Educação, Cultura e Desporto.

Desde a sua criação em 2003, a Comissão de

Turismo e Desporto (CTD) enfrentou sérias dificuldades de trabalho em função do

limitado espaço físico para abrigar o gabinete da Presidência e os funcionários da

secretaria.

Ao longo desses anos os presidentes da  Comissão

de Turismo e Desporto (CTD) fizeram inúmeras gestões para ampliar o espaço físico,

por justiça cito-os: Deputado Josué Bengston (2003); Deputado José Militão (2004);

Deputado Antonio Cambraia (2005); Deputado Asdrubal Bentes (2006); Deputada

Lídice da Mata (2007); Deputado Albano Franco (2008); Deputado Afonso Hamm

(2009);Deputada Professora Raquel Teixeira (2010); e Deputado Jonas Donizette

(2011).

 Assim que assumi a presidência em 2012 mantive

diversos entendimentos com a direção da Casa, principalmente com o então presidente,

deputado Marco Maia no sentido de mostrar a necessidade imperiosa de a Comissão

contar com um espaço físico digno da importância que tem no parlamento e perante a

sociedade brasileira.

Após muito esforço alcançamos a tão sonhada

ampliação das instalações com a decisiva participação do então presidente Marco Maia

e do então líder do PMDB, deputado Henrique Eduardo Alves que concordou em ceder

o espaço onde funcionava a assessoria técnica de seu partido, o PMDB.

O deputado Henrique Eduardo Alves também foi

protagonista de outra importante decisão quando, no início de 2013, acolheu os

argumentos que apresentamos, ao lado do atual Presidente da CTD, Deputado Romário

e os demais integrantes da Comissão no sentido de não permitir seu desmembramento

em duas comissões.

Por toda essa colaboração é que requeiro, nos termos

regimentais a realização de Sessão de Homenagem e entrega de Placa de

Reconhecimento ao Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Henrique Eduardo

Alves e o ex-Presidente, Deputado Marco Maia.

Sala das Sessões em,     de            de 2013

José Rocha

Deputado Federal

PR/BA